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Úvod

V dnešní světě se klade velký důraz na kvalitu hmotných a nehmotných objektů, kam

můžeme zařadit domy, služby a také potraviny.

Potraviny jsou jedním z nejčastěji řešeným tématem. Řeší se na světové úrovni, a to

v podobě výzkumů. Při zpracování potravin se producenti chovají co nejšetrněji k přírodě

a spotřebitelé chtějí více podporovat svůj tuzemský trh a také se zajímají o původ

výrobků. Za úspěšnou potravinou stojí mnoho věcí, ať už kvalita produktů nebo fungující

systém zemědělství, potravinářství i kontroly.

Značky kvality vznikly pro lepší orientaci na trhu. Spotřebitelé tak mohou rozeznat

kvalitní potraviny od těch nekvalitních. Každá značka má své specifikum a jiná pravidla

pro její získání. Výrobci jsou mezi sebou rozlišováni pomocí jiných značek kvality, logem

nebo obalem a zákazníci tak mohou rozlišit produkty od konkurence.

Hlavním cílem této bakalářské práce je zjistit, jak spotřebitelé vnímají značky kvality

potravin na českém trhu a co spotřebitele při nákupu potravin ovlivní. Dále také zjistit

jaké je povědomí spotřebitelů Plzeňského kraje o společnosti Meclovská zemědělská a.s.

a o jejích produktech vyráběných minimlékárnou, které získaly ocenění značky kvality

Regionální potravina.

Práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou. Teoretická část je rozdělena

na tři podkapitoly. První podkapitola se věnuje vymezení pojmů, které jsou nezbytné pro

pochopení souvislostí této práce. V druhé a třetí podkapitole jsou popsány nejznámější

české a evropské značky kvality potravin.

Praktická část obsahuje popis vybrané společnosti a provedený rozhovor. Dále analýzu

dat, které byly získány z dotazníkového šetření. Dotazník byl rozeslán respondentům

z České republiky pomocí sociálních sítí nebo emailu. Také jsou zde sestaveny hypotézy.

Výstupem praktické části je zhodnocení výsledků dotazníkového šetření.
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1 Vymezení pojmů

1.1 Kvalita

Kvalita provází člověka po celou dobu jeho existence. Dokládají to nejen archeologické

nálezy z Egypta nebo Číny, ale i obecně známá informace o tom, že historicky první

definice kvality se přiřazuje k Platonovi, resp. Aristotelovi. Rozvíjení lidské společnosti

mění pohled na kvalitu a její charakteristiku.

V každé literatuře nalezneme různé výklady o kvalitě a s tím spojená pozitiva i negativa.

V roce 1987 byla poprvé představená definice kvality, která byla několikrát změněna. Pro

tuto bakalářskou práci je použita definice podle normy ČSN EN ISO 9001:2016, která

zní, “ Kvalita je stupeň plnění požadavků souborem inherentních charakteristik objektu.“

Definice vysvětluje, že kvalita je komplexní vlastnost, projevující se schopností plnit

požadavky, které můžeme vztáhnout směrem k zákazníkovi a dalším zainteresovaným

stranám. Za objekt se považuje konkrétní výrobek, služba či materiál. Výraz inherentní si

lze vysvětlit jako pro daný objekt typický, do objektu přirozeně zakomponovaný, to

znamená, že např. u parfémů se za inherentní znak považuje jeho vůně. Synonymum ke

slovu kvalita je jakost, ve kterém je jediný rozdíl v jejich původu (Nenadál a kol., 2018,

s. 16).

Jak už bylo zmíněno, kvalita se posuzuje pomocí inherentních znaků. Na základě určitých

hodnot charakteristik kvality můžeme vyjádřit úroveň jakosti výrobků. Naměřené

hodnoty produktů se pak srovnávají s předepsanými nebo požadovanými hodnotami.

Charakteristiky kvality, které se dělí do dvou skupin na měřitelné a neměřitelné,

posuzujeme srovnáváním se: standardy, konkurencí a požadavky zákazníka. Měřitelnými

znaky lze vyjádřit technické vlastnosti výrobků, jako je teplota, objem apod. Do

neměřitelných znaků spadají estetické vlastnosti produktů (Blecharz, 2011, s. 11).

Naopak za kvalitu se nepovažují reklamy či podpory prodeje. Reklama nezvyšuje

spokojenost zákazníka a ani kvalitu výrobku, pouze vybírá některé vlastnosti, které

mohou zákazníka oslovit a přesvědčit o koupi produktů. Podpora prodeje je založena na

akcích, kdy jsou výrobky po určitý čas nabízeny se slevou či jinou výhodou

(dárek zdarma, 1+1) (Blecharz, 2015, s. 12 a 13).
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1.1.1 Kvalita potravin

Potravinami se rozumí produkty živočišné nebo rostlinné říše, které se uplatňují v lidské

výživě. Rostlinné potraviny patří mezi nejlacinější zdroj výživy. Kromě toho jsou také

významným zdrojem vitamínu, vlákniny a minerálních látek. Živočišné potraviny

obsahují vysoký podíl tuků, plnohodnotných bílkovin a vitamínu rozpustných v tucích.

V posledních letech se projevuje velký zájem o kvalitu a bezpečnost potravinářských

produktů. Právě bezpečnost potravin je považována za nejvíce důležitou složkou u

kvality, která znamená zdravotně nezávadný produkt. Pro uspokojení spotřebitelů se stalo

nezbytné poskytovat potravinářské produkty s jasnými identifikovatelnými a

specifickými vlastnostmi. V důsledku toho začaly země Evropské unie (dále jen EU)

zdůrazňovat původ svých výrobků. Skupiny spotřebitelů mohou na původ reagovat

různými způsoby. Některá část zákazníků se silně zajímá o původ potravin, naopak další

skupina zákazníků může preferovat zahraniční produkty. Někteří spotřebitelé také úplně

ignorují původ výrobků a zajímá je cena nebo jiné vlastnosti produktů (Velčovská, 2017).

Kvalita potravin má charakteristické vlastnosti, podle kterých se posuzuje. Kvalitu

potravin určují: hygienické faktory (přítomnost nežádoucích mikroorganismů a

škodlivých látek), technologické faktory, např. trvanlivost a struktura, složení potravin

(biologická a energetická hodnota), zeměpisný a přírodopisný původ, např. plzeňské pivo,

francouzské sýry, způsob balení, skladování, uchování a konzervování a smyslové

vlastnosti, např. vůně, chuť, barva, tvar (Mašek, 2019, s. 7 a 8).

V České republice je zřízen zákon č. 110/1997 Sb. o potravinách a tabákových výrobcích

a o změně a doplnění některých souvisejících zákonů. Dozor nad dodržováním

stanovených povinností zajištuje:

Státní zemědělská a potravinářská inspekce, která dohlíží na zdravotní nezávadnost a

bezpečnost potravin neživočišného původu a také chrání spotřebitele před klamavě

označenými výrobky či produkty s neznámým původem nebo prošlým datem

použitelnosti.

Státní veterinární správa České republiky chrání spotřebitele před zdravotně závadnými

produkty, např. zkažené maso či plíseň na mléčných produktech.

V současné době je zřízeno pět vědeckých výborů v České republice, které jsou

vytvořeny jako poradní orgány Ministerstva zemědělství a Ministerstva zdravotnictví.
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Mezi činnosti výborů patří příprava vědecky podložených stanovisek k aktuální otázkám

(např. ptačí chřipka) či návrhy ke zdokonalení současného systému zajištění zdravotní

nezávadnosti potravin. Nacházejí se v pěti oblastech: potravin, výživy zvířat,

fytosanitární a životní prostředí, veterinárního lékařství a geneticky modifikovaných

krmiv a potravin (Potravinyinfo.cz, 2020).

U systémů managementu kvality se dokumentuje organizační struktura potravinářských

podniků, postupy, procesy a zdroje, které řídí a kontrolují, jak jsou produkty vyráběny.

Pro kvalitu potravin existují tři nástroje, které mohou uspokojit požadavky zákazníka a

zlepšit efektivitu výroby. Prvním je správná zemědělská praxe, jejíž cílem je

minimalizovat biologická, fyzická a také chemická rizika od pole až po samotnou

distribuci. Tento postup zahrnuje výběr lokality, správné využívání půdy, ochranu volně

žijících živočichů apod. Za druhý nástroj se považuje správná výrobní praxe, která

nařizuje všem osobám, které mohou přijít do přímém styku s výrobou potravin, aby

dodržovaly hygienické postupy. Třetím nástrojem je analýza rizik, která je mezinárodně

uznávána jako nástroj pro řízení rizik, který umožňuje výrobcům potravin identifikovat

kritické kontrolní body, např. mikrobiologické – salmonela, fyzikální – sklo, chemické –

pesticidy atd. (Futurelearn.com, n.d.).

1.1.2 Bezpečnost potravin


[…]


1 2 3 4 5

Nabídka potravin na

českém trhu je

dostatečná

Sleduji informace,

které jsou uvedeny na

obalu potravin

Tyto informace jsou

podle mého názoru

dostatečné a

srozumitelné

8) Nabídka potravin, které jsou označeny značkou kvality Vám přijde

a) velká, nepřehledná

b) velká, přehledná

c) přiměřená

d) malá nepřehledná

e) malá, přehledná

d) nedovedu posoudit

9) Jakou roli při Vašem nákupu hraje označení potravin značkou kvality u těchto

produktů?

Vysokou Střední Nízkou

Sýry a tvarohy

Pekařské nebo cukrářské

výrobky

Ovoce a zelenina

Ostatní mléčné produkty

Mastné výrobky

10) Jaké faktory Vás ovlivňují při výběru a nákupu potravin?

Faktor Neovlivňuje
Spíše

neovlivňuje

Ani

neovlivňuje

ani

ovlivňuje

Spíše

ovlivňuje
Ovlivňuje

Cena

Fyzické a

chemické

složení

Předešlá

zkušenost

Reklama

Vliv přátel

nebo

rodiny

Vnímání

smyslových

atributů

(vzhled,

textura,

chuť)

Značka

kvality

11) Jak vnímáte produkty, které jsou takto označeny?

Velmi Spíše Ani-ani Spíše Velmi

Drahé Levné

Lahodné Nechutné

Kvalitnější

než

standardní

produkt

Méně

kvalitnější

než

standardní

produkt

Záruka

přidané

hodnoty

Není

zárukou

přidané

hodnoty

Je znám

původ

výrobku

Není znám

původ

výrobku

12) Odkud pocházíte?

a) Plzeňského kraj

b) jiný, uveďte jaký

13) Znáte výrobce Meclovskou zemědělskou a.s.

a) ano

b) ne

14) Pokud ano, jaké znáte produkty, které vyrábějí?

a) jogurty bílé i ochucené

b) zákys

c) kefír

d) jogotvaroh

e) tvaroh

15) Víte, jaký produkt dostal ocenění regionální potravinou v roce 2020?

a) jogurty bílé

b) zákys

c) kefír

d) jogotvaroh

e) tvaroh

f) nevím

16) Jak hodnotíte vyrobené produkty od Meclovské zemědělské?

Velmi Spíše Ani-ani Spíše Velmi

Lahodné Nechutné

Levné Drahé

Kvalitní Nekvalitní

Čerstvé Staré

17) Měli byste zájem o širší nabídku produktů z Meclovské zemědělské?

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) nemám názor

d) spíše ne

e) rozhodně ne

18) Výrobci plánují v létě spustit výrobu nových produktů, jaké produkty by vás

nejvíce zaujali?

a) čerstvé sýry bez příchutě

b) čerstvé sýry s příchutí

c) jogurtové mléko

d) nápoje ze syrovátek

e) žádné

19) Znáte ještě nějaké jiné služby, které Meclovská zemědělská poskytuje?

a) rostlinná výroba (pěstování obilovin a olejnin)

b) živočišná výroba (chov prasat)

c) provoz bioplynové stanice

d) pěstování a výroba produktů z léčebného konopí

e) provoz čerpací stanice LPG

f) neznám

20) Uveďte Vaše pohlaví

a) žena

b) muž

21) Jaký je Váš věk?

a) 18 – 30 let

b) 31 – 40 let

c) 41 – 50 let

d) 51 – 60 let

e) 61 – 70 let

f) 70 a více

22) Jaké je vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) střední škola bez maturity

b) střední škola s maturitou

c) vyšší odborná škola

d) vysokoškolské vzdělání – bakalářské

e) vysokoškolské vzdělaní – magisterské

f) jiné (např. státní jazyková škola)

23) Vaše povolání?

a) student

b) podnikatel

c) zaměstnanec

d) nezaměstnaný

e) na mateřské dovolené

f) důchodce

g) jiné

Příloha B: Ostatní výsledky výzkumu
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Abstrakt

Skalová, D. (2022). Značky kvality potravin na českém trhu. (Bakalářská práce).

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko

Klíčová slova: kvalita a bezpečnost potravin, značka kvality, respondenti, Meclovská

zemědělská a.s.

Bakalářská práce se zabývala značkami kvality potravin na českém trhu. Teoretická část

práce se věnovala základním pojmům, kam patří kvalita, kvalita potravin, bezpečnost

potravin a značka. Také jsou prezentovány značky kvality potravin, se kterými se mohou

spotřebitelé setkat na českém trhu. Uvedené jsou i důležité organizace, které kontrolují

dodržování pravidel kvality potravin. V praktické části proběhl vlastní výzkum, který se

zabýval povědomím spotřebitelů o značkách kvality. V rámci výsledků je prezentována

struktura výběrového souboru a faktorů, které ovlivňují nákup respondenta. Také byla

představena společnost Meclovská zemědělská a.s. Popsána je i hypotéza, která byla

následně testována. Práce také obsahuje vyhodnocení výsledků, které jsou porovnány

s jiným výzkumem, návrh a doporučení.
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Key words: food quality and safety, quality labels, respondents, Meclovská zemědělská,

a.s.

The bachelor thesis dealt with food quality labels on the Czech market. The theoretical

part of the thesis was devoted to basic concepts, which included quality, food quality,

food safety and brand. Food quality labels which can be met by consumers on the Czech

market are also presented. Important organizations that check compliance with food

quality rules are also listed. In the practical part, we conducted our own research, which

dealt with consumer awareness of quality brands. The results present the structure of the

sample and the factors that affect the respondent's purchase. Meclovská zemědělská a.s.

was also introduced. The hypothesis is also described, which was subsequently tested.

The thesis also includes an evaluation of the results, which are compared with other

research, a proposal and recommendations