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A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství:

Posouzeno

Posouzeno – podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm: výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Cílem bakalářské práce je zjistit, jak spotřebitelé vnímají značky kvality potravin na českém trhu a co

spotřebitele při nákupu potravin ovlivní. Domnívám se, že tento cíl byl naplněn.

Teoretická část práce představuje pojmy kvalita a značka, dále jsou představeny české a evropské značky

kvality potravin.

Praktická část práce začíná uvedením společnosti Meclovská zemědělská a.s, na jejíž potravinářské

produkty byl výzkum zaměřen. Za tímto účelem byla stanovena jedna výzkumná otázka a jedna hypotéza,

která byla posléze korektně statisticky ověřena jednovýběrovým t-testem. Metodika sběru dat je popsána

na dostatečné úrovni, výběrový soubor je však vychýlen směrem k respondentům ve věku 18–40 let, kteří

tvoří výběrový soubor skoro z 80 %. Sesbíraná data jsou prezentována formou kontingenčních tabulek a

FAKULTA EKONOMICKÁ

Katedra marketingu, obchodu a služeb

grafů. Na závěr jsou výsledky práce porovnány se závěry předchozích výzkumů. Návrhy a

doporučení jsou formulovány poměrně konkrétně.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:4

1) Jaké kreativní nápady by značka měla zahrnout do své komunikace, aby získala nové zákazníky?

2) Zhodnoťte ekonomickou náročnost navrhovaných opatření.
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